

den planlagte overdragelse er i overensstemmelse med de forsikredes tarv.

Derudover er der i stk. 1 foretaget konsekvensrettelser som følge af den foreslåede ændring af §§ 152 og 154.

Som en konsekvens af den foreslåede affattelse af stk. 1, foreslås stk. 2 ændret således, at proceduren vedrørende Finanstilsynets tilladelse svarer til proceduren i den almindelige regel i § 157, stk. 3, idet der dog her foreslås en kortere frist på én måned mod tre måneder i § 157, stk. 3.

Stk. 3-4 er uændrede.

Til § 156

Stk. 1 foreslås præciseret således, at det angives, at administrator ikke alene skal foretage den endelige fastsættelse af forsikringsbeløbene, men også den nødvendige endelige ændring af forsikringsvilkårene, herunder af bonusregler, før generalforsamlingen sammenkaldes med henblik på stiftelse af et nyt gensidigt selskab.

Dette svarer til formuleringen i § 155, hvor det anføres i stk. 1, at administrator både skal oplyse om den endelige fastsættelse af forsikringsbeløbene og eventuelle ændringer i forsikringsvilkårene, herunder bonusreglerne i forbindelse med en overdragelse af forsikringsbestanden.

Derudover foreslås alene foretaget konsekvensrettelser i stk. 2.

Til nr. 6

I § 206 a, stk. 1 defineres et arbejdsmarkedsrelateret livsforsikringsaktieselskab, som et livsforsikringsaktieselskab, der opfylder de under nr. 1-3 angivne karakteristika.

I det foreslåede nr. 1 angives, at hele selskabets ejerkreds skal bestå af forsikringstagernes faglige organisationer samt eventuelt tillige af de i den sammenhæng relevante arbejdsgiverorganisationer. Når det angives, at ejerkredsen direkte eller indirekte fuldt ud skal bestå af disse organisationer, indebærer dette, at organisationerne kan have et eller flere mellemliggende holdingselskaber. Livsforsikringsaktieselskabets umiddelbare ejere kan således godt være et holdingselskab, når blot dette holdingselskab er 100 % ejet af de pågældende organisationer.

Livsforsikringsaktieselskabet skal endvidere være etableret af de pågældende organisationer som led i en overenskomstmæssig aftale, således som anført i det foreslåede nr. 2. Dette indebærer, at selskabet alene kan have kollektive ordninger på samme måde som en tværgående pensionskasse. Et selskab, der vælger at

få status som arbejdsmarkedsrelateret livsforsikringsaktieselskab, betragtes herefter i princippet som en tværgående pensionskasse, jf. også de almindelige bemærkninger, og det arbejdsmarkedsrelaterede livsforsikringsaktieselskab kan derfor alene tegne forsikringer svarende til det for tværgående pensionskasser gældende.

I nr. 3 foreslås det, at det af et arbejdsmarkedsrelateret livsforsikringsaktieselskabs vedtægter skal fremgå, at der ikke betales udbytte til ejerne.

Selvom selskabet opfylder de i stk. 1, nr. 1 til 3 anførte kriterier, er det stadig selskabets valg, om det ønsker status som et arbejdsmarkedsrelateret livsforsikringsaktieselskab., idet dette kræver, at vedtægterne - udover det i stk. 1, nr. 3 nævnte - tillige ændres som anført i det foreslåede stk. 2.

I stk. 2 foreslås, at et selskab, der opfylder kriterierne i stk. 1 og som ønsker at være et arbejdsmarkedsrelateret livsforsikringsaktieselskab, skal anføre dette i vedtægterne.

I stk. 3 foreslås, at afståelse af aktie i selskabet til andre end den i stk. 1, nr. 1 nævnte kreds eller ændring af bestemmelserne i selskabets vedtægter om, at de ikke udbetaler udbytte (det foreslåede stk. 1, nr. 3), eller at selskabet har valgt at være et arbejdsmarkedsrelateret livsforsikringsaktieselskab (det foreslåede stk. 2) ikke kan ændres uden Finanstilsynets godkendelse, samt at denne godkendelse alene kan gives, såfremt dette er til gavn for de forsikrede.

Dette indebærer, at et selskab, der har valgt status som et arbejdsmarkedsrelateret livsforsikringsaktieselskab, som hovedregel ikke kan ændre status tilbage til »almindeligt livsforsikringsaktieselskab« igen. Som anført ovenfor betragtes selskabet herefter i princippet som en tværgående pensionskasse. Kun i de særlige tilfælde, hvor en ændring af vedtægterne vil være til fordel for de forsikrede - og hvor et krav om opretholdelse af vedtægterne således vil være i strid med de forsikredes interesser - vil Finanstilsynets godkendelse kunne forventes givet. Sådanne særlige tilfælde kan være selskabets ophør, herunder ved fusion eller selskabets afvikling som forsikringselskab i øvrigt, hvor et krav om selskabets fortsatte opretholdelse som arbejdsmarkedsrelateret livsforsikringsaktieselskab ikke vil være i overensstemmelse med de forsikredes interesser. I sådanne tilfælde kræves Finanstilsynets godkendelse af forsikringsbestandens overdragelse, jf. nedenfor vedrørende det foreslåede stk. 5.

Baggrunden for at indsætte et krav som det foreslåede om Finanstilsynets godkendelse er, at selskabet i modsat fald ville kunne skifte mellem en status som